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ESIPUHE

Tämä kirja on tutkimus ja kunnianosoitus Neuvostoliiton moottoripyöräteollisuudelle, joka loi mittavan
kaksitahtimoottoripyörien tuotannon 1930-luvun alusta alkaen. Tässä kirjassa keskitytään kuvaamaan
kaksitahtisten moottoripyörien kehitys Neuvostoliitossa. Kaksitahtisten moottoripyörien historian yh-
teydessä on esitetty myös saman ajankohdan keskeisten nelitahtisten moottoripyörien kehityksen alku.
Vastaava kirja Neuvostoliitossa valmistetuista nelitahtimoottoripyöristä on tarkoitus kirjoittaa vielä
tämän jälkeen. Neuvostoliitto aloitti moottoripyörien laajan teollisen tuotannon noin 30 vuotta Yhdys-
valtojen, Ison-Britannian ja keskeisten eurooppalaisten teollisuusmaiden jälkeen. Neuvostoliiton oman
moottoripyörätuotannon käynnistämisessä ei ollut aikaa omien moottoripyörämallien suunnittelulle.
Tuotanto oli käynnistettävä jo muualla tuotannossa olleiden moottoripyörien pohjalta. Ensimmäinen
sarjatuotantoon otettu kaksitahtinen moottoripyörä valmistettiinkin 1930-luvun alussa saksalaisen DKW
Luxus 300 moottoripyörän kopiona. Neuvostoliiton 1930-luvun kaksitahtisten moottoripyörien tuotan-
tomäärät jäivät muutamiin kymmeniin tuhansiin. Toisen maailmansodan aikana Neuvostoliiton mootto-
ripyöräteollisuuden kapasiteetti suunnattiin suurelta osin nelitahtisten vastaiskumoottoristen sivuvaunu-
moottoripyörien valmistamiseen. Niidenkin valmistusmäärä ylitti juuri ja juuri 10 000 kappaleen rajan.
Toisen maailmansodan jälkeen Neuvostoliitto jatkoi kaksitahtimoottoripyörien tuotantoa edelleen sak-
salaisten 125 ja 350 kuutiosenttimetrin DKWRT125 ja NZ 350 moottoripyörien pohjalta. Toisen maail-
mansodan jälkeisinä vuosikymmeninä kaksitahtimoottoripyörien tuotantoluvut nousivat kymmeniin
miljooniin.

Aloitin neuvostoliittolaisten moottoripyörien historian tutkimisen jo 1990-luvulla kiinnostuessani M-72
sivuvaunumoottoripyöristä. Selvitystyö tuotti runsaan aineiston, jonka perusteella kirjoitin vuonna 2012
julkaistun Venäläiset moottoripyörät 1900-1990 kirjan. Silloisen työn lähtökohtana oli Neuvostoliitossa
valmistetut nelitahtiset vastaiskumoottoriset moottoripyörät. Venäläiset moottoripyörät 1900-1990 kir-
jan jälkeen olen jatkanut neuvostoliittolaisten moottoripyörien historian kokoamista ja laajentanut tie-
donkeruun myös Neuvostoliitossa valmistettuihin kaksitahtimoottorisiin moottoripyöriin. Neuvostolii-
ton kaksitahtisten moottoripyörien historia on laaja ja mielenkiintoinen. Meille suomalaisille tutuimpia
ovat varmastikin IC ja Tähti nimiin liittyvät moottoripyörät.

Tämän tutkimustyön asiatieto on koottu pienistä palasista suurelta osin venäjän-, tshekin- ja puolan kie-
lisiltä internet sivuilta. Artikkeleiden kirjoittajina ovat neuvostoliittolaisten moottoripyörien harrastajat,
merkkikerhotyyppiset sivujen ylläpitäjät sekä valmistaja- ja merkkikohtaiset historiikit. Tutkimustyön
keskeisimpänä perustana ovat internettiin tallennetut neuvostoliittolaisten moottoripyörien valmistus-
ajan vanhat valokuvat sekä tehtaiden ja moottoripyörien myyjien mainokset. Vanhoista kuvista näkee
parhaiten millaisia tehtaasta valmistuneet entisöimättömät neuvostoliittolaiset moottoripyörät ovat
olleet. Moottoripyörien entisöinnissä voi kadota osa arvokasta alkuperäistä ilmettä.

Toivottavasti tästä kirjasta on hyötyä kunkin oman moottoripyöräharrastuksen syventäjänä. Toivon, että
tämä kirja synnyttää myös uusia neuvostoliittolaisista moottoripyöristä kiinnostuneita harrastajia.
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LUKIJALLE

Tsaarin Venäjällä valmistettiin 1900-luvun alusta alkaen muutamia eri merkkisiä moottoripyöriä eu-
rooppalaisten moottoripyörien kopioina. Varsinainen moottoripyörien massatuotanto käynnistyi tsaarin
vallan kaataneen vallankumouksen jälkeisessä Neuvostoliitossa vasta 1930-luvun alussa. Tämän kirjan
alussa kuvataan moottoripyörien valmistuksen ja käyttöönoton ensiaskeleita tsaarin Venäjällä sekä
tsaarin Venäjän ajoneuvoteollisuuden kehitystä, joka loi myös moottoripyörien valmistuksen teollisen
pohjan. Venäjän-Japanin sodan ja ensimmäisen maailmansodan tsaarin armeijan varustaminen ja
armeijan liikkuvuuden kehittäminen antoivat ensimmäisen merkittävämmän sysäyksen myös ajoneu-
vojen ja moottoripyörien valmistamiselle Venäjällä. Tsaarin Venäjä joutui varustamaan ensimmäisen
maailmansodan armeijansa jo maahan hankituilla ja lähinnä Isosta-Britanniasta sodan aikana ostetuilla
moottoripyörillä. Ensimmäisen maailmansodan alussa Venäjän armeijalla oli omassa käytössään vain
259 henkilöautoa, 418 kuorma-autoa ja 104 moottoripyörää. Liikekannellepanossa sotaväen käyttöön
otettiin muulta yhteiskunnalta 3562 henkilöautoa, 475 kuorma-autoa ja 1800 moottoripyörää.

Moottoroinnin edistämiseksi ja ajoneuvokannan kasvattamiseksi vuonna 1915 Venäjälle päätettiin pe-
rustaa kansallinen autoteollisuus. Vuonna 1916 allekirjoitettiin sopimus kuuden ajoneuvotehtaan perus-
tamisesta. Tehtaiden yhteenlaskettu vuosituotanto oli 7500 ajoneuvoa. Vuoden 1917 syyskuussaMosko-
vaan perustettiin Motomachine niminen ajoneuvojen korjaamoyritys. Ensimmäisen maailmansodan
jäljiltä Venäjälle jäi runsaasti (yli 1000 kappaletta) muun muassa Ranskassa, Saksassa, Isossa-
Britanniassa ja Yhdysvalloissa valmistettuja moottoripyöriä. Motomachinen tehtävänä oli korjata niitä
venäläiseen käyttöön. Motomachine yritys lisäsi Venäjällä moottoripyöräalan tietämystä, joka oli tar-
peen myöhemmin tsaarin vallan kaataneen vallankumouksen jälkeen Neuvostoliiton oman moottori-
pyörätuotannon käynnistämissä.

Moottoripyöräteollisuus oli 1920-luvun puoleen väliin mennessä kasvanut merkittävästi sekä Euroo-
passa että Yhdysvalloissa. Neuvostoliitossa moottoripyörien valmistus oli 1920-luvulla edelleen lapsen
kengissä ja etsi oman neuvostoliittolaisen moottoripyörän suunnittelun ja valmistuksen suuntaa.
Neuvostoliitossa havahduttiin 1930-luvun alussa sotaväen ja siviiliyhteiskunnan liikkuvuuden lisää-
misen myös moottoripyörien avulla. Toisen maailmansodan jälkeen moottoripyörät, skootterit ja niiden
kolmipyöräiset versiot olivat kustannustehokas tapa lisätä kansalaisten sekä erilaisten yritysten ja yhtei-
söjen liikkuvuutta ja pienten tavaraerien kuljetuskykyä. Henkilöautot ja kuorma-autot olivat vielä
kalliita ja tuotantomääriltään liian pieniä. Omaan neuvostoliittolaisen moottoripyörän suunnitteluun ei
1930-, 1940- ja 1950-luvuilla ollut aikaa. Nopein tapa moottoripyöräteollisuuden nopeaan kasvuun oli
ulkomailla jo hyväksi havaittujen moottoripyörien tuotantoonotto Neuvostoliittoon perustetuissa teh-
taissa. Neuvostoliiton moottoripyöräteollisuus kasvoi valtavaksi toisen maailmansodan jälkeen natsi-
Saksasta sotakorvauksena evakuoitujen moottoripyörätehtaiden tuotantovälineiden ja valmiiden tuotan-
tosuunnitelmien avulla.

Neuvostoliittolaista moottoripyörää ei aina osasta arvostaa. Oma ensimmäinen kokemukseni neuvosto-
liittolaisista moottoripyöristä ajoittuu 1960-luvun alkuun. Isäni veli ajoi kesällä ja talvella koko työuran-
sa ajan päivittäiset työmatkansa IC-49 moottoripyörällä. IC-49 tarvitsi vain huoltoa ja ajoa. On hyvä
muistaa, että neuvostoliittolainen moottoripyörä on osoittanut käyttökelpoisuutensa niin sodassa kuin
vaativissa rauhan ajan olosuhteissakin. Ne ovat ilman kromia ja hienoja maalauksia olevia moottori-
pyöriä, joita voi korjata ja pitää kunnossa perustyövälineillä, vaikka arojen ja tiettömien taipaleiden
keskellä. Neuvostoliitossa valmistettuja moottoripyöriä on myyty kaikille mantereille. Niitä on käytetty
arjen kulkuneuvoina myös muun muassa Yhdysvalloissa, Isossa-Britanniassa, Länsi-Saksassa, pohjois-
maissa sekä Aasian ja Afrikan mantereen monissa valtioissa.



Ensimmäiset kaksitahtimoottoriset moottoripyörät valmistettiin Neuvostoliitossa aivan
1920-luvun lopussa. Kaksitahtimoottoripyörien sarjatuotanto käynnistyi vasta
1930-luvun alussa. Moottoripyörien laajamittainen tuotanto käynnistyi toisen
maailmansodan jälkeen saksalaisten DKW RT125 ja DKW NZ 350 moottoripyörien
pohjalta. Kaksitahtimoottoripyörät olivat nopea ja halpa keino neuvostokansalaisten
työ- ja vapaa-ajan liikkuvuuden lisääjinä. Moottoripyöriin liitettävillä
tavarankuljetusperillä, perä- ja sivuvaunuilla moottoripyöristä saatiin myös erilaisten
yritysten ja yhteisöjen tarvitsemia materiaalinkuljetusajoneuvoja. Neuvostoliitossa
valmistettiin toisen maailmansodan jälkeen oman yhteiskunnan ja Neuvostoliiton
vaikutuspiirissä olleiden valtioiden käyttöön muutamia kymmeniä miljoonia
kaksitahtimoottorisia moottoripyöriä. Moottoripyöriä vietiin myös muun muassa
Isoon-Britanniaan, Yhdysvaltoihin, Länsi-Saksaan ja pohjoismaihin.

Neuvostiliittolaiset kaksitahtimoottoriset moottoripyörät tulivat
Suomessa myyntiin aivan 1940-luvun lopussa ja 1950-luvun
alussa. Ensimmäisinä myyntiin tulivat Tähti ja IC 350. Pian nii-
den jälkeen moottoripyörien ostajille tarjottiin IC-49, MIA, K-125
ja K-55 moottoripyöriä. Näiden jälkeen Suomeen tuotiin Neu-
vostoliitosta vielä ainakin IC-56 ja Kiwa-175 sekä IC-Planeta ja
IC-Jupiter moottoripyöriä.

Neuvostoliittolaiset kaksitahtimoottoriset moottoripyörät ovat
oleellinen osa myös suomalaisten motoristien historiaa. Van-
hat neuvostoliittolaiset moottoripyörät ovat edelleen mielen-
kiintoisia kunnostus- ja entisöintikohteita.
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